PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 464, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021

Concede a Medalha Raimundo Pereira de Sousa Filho (Mundinho) ao Senhor Antônio Cesário Neto.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art. 1º Fica concedida a Medalha "Raimundo Pereira de Sousa Filho (Mundinho)" ao Senhor Antônio Cesário Neto, nos termos do Artigo 240, da Resolução 333, de 29 de dezembro de 2010.

Art. 2º A honraria será entregue durante Sessão Solene da Câmara Municipal de Timóteo, em data a ser agendada pela Mesa Diretora.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 02 de setembro de 2021

Wladimir Careca Vereador

JUSTIFICATIVA

Apresentamos ao Plenário desta Casa Legislativa o incluso projeto de decreto legislativo que propõe a concessão da Medalha Raimundo Pereira de Sousa Filho (Mundinho) ao Senhor Antônio Cesário Neto.

O Senhor Antônio Cesário Neto, conhecido no futebol como Cafuringa, é morador do Bairro Santa Maria. Iniciou sua carreira no ano de 1962, vindo a encerrar suas atividades esportivas em 1975, após 13 anos atuando como ponteira direita, jogando nos times Náutico Futebol Clube e Laminação Futebol Clube.

Após encerrar suas atividades esportivas, Cesário atuou como juiz de futebol de salão no município de Timóteo. Além do futebol, atuou no setor de indústria trabalhando por 10 anos na antiga empresa ACESITA (atual Aperam), empresa USIMEC e CENIBRA, onde conquistou sua aposentadoria no ano de 1996.

Atuou como educador na instituição do SENAC, foi presidente da Associação de Futebol na categoria máster, presidente da associação dos aposentados em Timóteo, onde ainda faz parte da diretoria até a presente data.

Nesta trajetória foram grandes conquistas dentro e fora dos gramados que o consagrou como destaque do futebol em nossa cidade, razão pela qual temos a honra de prestar esta justa homenagem pelo reconhecimento da trajetória de vida digna de um timotense, que enobrece ainda mais a Medalha Raimundo Pereira de Sousa Filho (Mundinho).

Pelo exposto, contamos com o apoio dos nobres para aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 02 de setembro de 2021

Wladinir Careca Vereador